Ad oppositum.

¹ Vers. 25. Cfr. August., in Ioan. Evang. tr. 38. n. 11.

² Cfr. supra d. 4. a. 1. q. 2. et d. 5. a. 1. q. 1. — In *maiori* edd. omittunt *solus*.

³ De hoc arg. cfr. Boeth., de Una Persona et duabus naturis, c. 6. seq.

⁴ Dist. 5. a. 1. q. 1. et q. 2. ad 4. — De *maiori* cfr.

Aristot., I. de Caelo et mundo, text. 7. seqq. (c. 2.), ubi docetur, corpus compositum moveri secundum elementum praedominans.

⁵ Codd. G U *unione*. Cfr. d. 5. a. 1. q. 4. in corp.

⁶ Cfr. I. Sent. d. 8. p. 1. a. 2. q. 1. et p. II. q. 2.

⁷ Vide supra d. 5. a. 2. q. 2. ad 1.

CONCLUSIO.

Duarum naturarum in Christo unio terminatur ad unitatem personae divinae.

RESPONDEO: Dicendum, quod *quaedam* est unio, in qua est unius unibilis in naturam alterius *conversio*; et hoc est, quia unius est ad alterum repugnantia et praedominantia, sicut si gutta aquae uniatu[r] amphorae vini. — *Quaedam* vero est unio, in qua est utriusque unibilis *alteratio* et *tertia[n]e naturae productio*; et hoc, quia est ibi repugnantia et non excellens praedominatio, sicut uniantur elementa ad constituendum corpora mixta¹. — *Quaedam* vero est unio, in qua non est unitorum transmutatio, sed *tertia[n]e naturae constitutio*; et hoc est, quia unibilia non habent repugnantiam, habent tamen mutuam dependentiam, sicut uniantur corpus et anima ad constitutionem hominis. — *Quaedam* vero est unio, in qua nec est transmutatio² nec *tertia[n]e naturae constitutio*, sed *unum unibilium fundatur tantum in altero*. Et hoc est, quia nec est ibi repugnantia nec essentialis dependentia³, est tamen excellens praedominatio; sicut quando arbor una inseritur stipiti alterius arboris, tunc utraque arbor servat naturam propriam, et tamen una arbor *substantificatur* in stipite alterius arboris, ita quod unus est stipes utriusque.

Hoc tamen⁴ quarto unionis genere habet uniri natura divina humanae. Quia enim nulla est repugnantia inter naturam divinam et humanam, ideo nulla est ibi *transmutatio*, nec *conversio*. Quia vero non est mutua dependentia, non est *tertia[n]e naturae constitutio*. Sed quia est ibi alterius, scilicet divinae naturae, praedominatio, necesse est, quod divina natura humanam naturam *trahat ad unitatem*; sed ad unitatem *naturae* non potest trahere sine transmutatione et conversione: necesse est ergo, quod eam trahat ad unitatem *personae*, et una et eadem hypostasis sit divinae naturae et humanae, ut quasi humana natura *fundetur et substantificetur* in divino stipite. — Et ideo multum assimilatur ista unio ei unioni, quae

est per *insertionem*. Propter quod etiam fortassis dicit beatus Iacobus primo⁵: *In mansuetudine suscipite insitum Verbum*. — Concedendum est igitur, quod illa unio terminatur ad unitatem personae.

1. Ad illud quod obiicitur, quod unitas illius personae est aeterna; dicendum, quod *persona* nominat ipsum suppositum in comparatione ad naturam, cui subiicitur; sic et *dignitas personae* attendenda est respectu naturae⁶. Potest igitur persona illa comparari ad naturam *divinam*, et sic eius dignitas est aeterna. Potest etiam comparari ad naturam *divinam pariter et humanam*; et sic connotat aliquid temporale, et ratione illius connotati dicitur esse terminus unionis. Illa enim unio non fecit, ut illa persona esset vel una esset, sed fecit, quod persona, quae erat una in natura simplici, esset una in natura duplici⁷.

2. Ad illud quod obiicitur, quod unitas⁸ personalis est extremum, ergo non est terminus; dicendum, quod secundum unam comparationem, quam habet, videlicet ad *divinam* naturam, est *extremum*; secundum autem comparationem, quam habet ad *humanam* naturam, est unionis *terminus*, quia per illam unionem factum est, ut persona Verbi esset homo. Secundum autem comparationem, quam habet ad *utramque naturam*, tenet rationem *medii*. Nihil autem impedit, unum et idem diverso respectu habere comparationem *medii* et *extremi* et *termini*; et per hunc quidem modum in proposito intelligendum est.

3. Ad illud quod obiicitur, quod propter summam simplicitatem divinae naturae⁹ non potest uniri humanae naturae in unitatem naturae; dicendum, quod non est simile: quia plures naturas in *unam naturam* cedere repugnat simplici naturae, sed plures naturas uniri in *unitatem personae* non repugnat simplici personae duplici ex causa. Una quidem est, quia, sicut plures personae possunt esse in una natura, ita quod non impediunt naturae simplicitatem; sic plures naturae in una persona¹⁰. Alia vero ratio est, quia persona divina potest fieri suppositum humanae naturae sola relatione humanae naturae ad

¹ Hanc duplicem unionem Aristot., I. de General. et corrupt. text. 88. seqq. (c. 10.) describit sic: Activorum autem et passivorum quaecumque sunt facile divisibilia, multa quidem paucis et magna parvis composita, non faciunt mixtionem, sed augmentationem dominantis; mutatur enim alterum in dominans. Ideo gutta vini decem millibus congiis aquae non miscetur; solvitur enim forma et mutatur in universam aquam. Quando autem potentis adaequantur quodammodo, tunc mutatur quidem utrumque in dominans ex sui ipsius natura, non generatur autem alterum, sed medium et commune... Mixtio autem est miscibilium alterorum unio. — Paulo superius post *est ibi repugnantia* codd. FGX adiungunt *et praedominantia*, edd. 1, 2 *et praedominatio*, quae edd. et subinde pro *et non excellens* substituunt *sed non excellens*.

² Cod. U addit *unitorum*.

³ Ex iis quae praecedunt, supple cum Vat. *mutua*. De his modis unionis vide supra pag. 8, nota 3, et Alan. ab Insul., Theolog. Regul., regul. 100.

⁴ Pro *tamen* edd. *tantum*, codd. KPQZbb *autem*, qui codd. et deinde textum aliquantum mutatum exhibent sic: *uniri habet natura humana divinae*. — De iis quae sequuntur cfr. supra d. 1. a. 1. q. 1.

⁵ Vers. 21. — Paulo superius pro *et una* codd. Zbb *ut una*.

⁶ Cfr. supra d. 5. a. 2. q. 2. ad 1. — Paulo superius post *dicendum, quod* edd. cum paucis codd. inserunt *sicut*; et subinde post *et sic eius dignitas* Vat. cum cod. cc supplet *et unitas*, de qua revera agit obiectio.

⁷ Vide supra a. 1. q. 2.

⁸ Codd. IL aa cc *unio*.

⁹ Hic vel supple cum Vat. *ipsa*, vel lege cum edd. 1, 2 *divina natura* pro *divinae naturae*. Mox edd. bis *simplicitati* pro *simplici*.

¹⁰ De quo vide I. Sent. d. 8. p. II. q. 1; de propos. seq. cfr. supra d. 1. a. 1. q. 1.

Solutio op-

positorum.

Notandum.

Haec unio non repugnat simplicitati personae.

ipsam, quae quidem relatio nihil ponit novum circa personam Verbi, sed solum in natura assumta; et ideo unio naturarum unitati personae non repugnat. Non sic autem est, quando unio terminatur ad unitatem naturae, ubi non solum notatur esse *respectus*, sed etiam notatur *convenientia fieri in forma*; et hoc non potest fieri sine compositione sive transmutatione aliqua.

4. Ad illud quod obiicitur, quod unio illa non potest terminari ad unitatem personae creatae; dicendum, quod non est simile, quia *divina* natura non potest substantificari in persona *creata*. Quod enim substantificatur in aliquo minus habet de stabilitate, quam illud in quo substantificatur; et ideo,

quia veriori modo est ens et *per se stans* natura divina quam humana, ideo humana natura potest inniti¹ divinae personae, quamvis divina natura non possit inniti naturae creatae. Et ideo potest fieri unio in unitatem personae increatae, quamvis non possit fieri unio in unitatem personae creatae. — Est et alia ratio: quia persona semper habet denominari a *diviniori* proprietate²; et ideo divina natura et humana in unam concurrunt hypostasim. Et cum semper necesse sit, divinam naturam excellere dignitate, non potest fieri unio in unitatem personae creatae, licet possit fieri unio in unitatem personae increatae. Et ideo patet, quod non est simile quod assumit pro simili, sed valde dissimile.

Alia ratio.

SCHOLION.

1. In hac quaestione, quae multa continet notatu digna, plura magis explicantur, quae iam tacta sunt supra d. 5. a. 2. q. 2, ubi probatur, nullatenus in Christo fuisse assumtam *personam humanam*. Hic vero positive docetur, terminum huius unionis esse *personam divinam*. — In descriptione quatuor specierum unionis recensetur secundo loco unio, quae fit in mixtionibus sive combinationibus chemicis; ubi auctor talibus utitur terminis, qui differentiam opinionis, quae est inter Ss. Thomam et Bonaventuram respectu unitatis formarum substantialium, satis manifestant, si conferuntur cum verbis S. Thomae de eadem specie unionis prolatis, quae sic sonant: « Tertia natura componitur ex duabus *naturis non manentibus*, sicut ex quatuor elementis componitur mixtum » (III. Sent. d. 5. q. 1. a. 2. in corp.). De hac differentia opinionum cfr. II. Sent. d. 13. a. 2. q. 2. in scholio.

II. Ad explicandam quartam speciem unionis, quae est in Christo, et praecipue, quod ita fit ista unio, ut unum sit *alterius* eique proprium, quin unum mutetur in alterum; hic adhibetur similitudo quaedam sumta ex arbore, quae inserta est in stipite alterius arboris. Haec similitudo magis explicatur ab Alexandro Hal. (S. p. III. q. 7. m. 1. a. 1.) sic: « Surculus *piri* unitur arbori, cui inseritur, sicut *pomo* vel alii; servatur enim natura utriusque, scilicet *piri* et *pomi*, nec unquam fiet *pirum* pomum, nec e converso; nec ex illis efficitur tertium, scilicet arbor aliqua, quae nec sit *pirum* nec *pomum*; sed unum fit *de*

altero, sive est de altero, sicut pirus de pomo, quia in insertione *dominans* trahit alterum ad sui unitatem, ita quod est *de illo*, sed non est *illud* » etc. « Secundum hunc modum dicendum, sicut possumus dicere — nam *non sumus digni corrigiam calceamenti solvere* [Luc. 3, 16; Ioan. 1, 27.], hoc est sacramentum unionis exponere — quod unio humanitatis ad Deitatem est illa, in qua unum *fit*, vel *est* de altero; et non, in qua unum, scilicet tertium, sit *ex illis* » [scilicet ut sit compositio rigorosa per *mutationem* utriusque extremi]. — Ipsa verba Alexandri iam insinuant, quod haec similitudo, licet sit apta ad *quasdam* proprietates huius unionis illustrandas, tamen claudicat in multis aliis, quae melius explicantur quibusdam aliis similitudinibus. Prae ceteris servit similitudo unionis animae et corporis, iam in Symbolo Athanasiano adhibita, de qua S. Thom. (Quaest. disput. de unione Verbi etc. a. 1.) dicit: « Huius unionis exemplum in rebus creatis nullum est propinquius quam unio animae rationalis ad corpus ». Tamen etiam haec analogia non parum deficit.

III. Praeter laudatum Alexandrum: Scot., in utroque Scripto III. Sent. d. 1. q. 1. 5; Quodl. q. 19. — S. Thom., III. Sent. d. 5. q. 1. a. 2. 3.; S. III. q. 2. a. 1. 2. — B. Albert., hic a. 3. — Petr. a Tar., III. Sent. d. 5. q. 4. a. 1. 2. — Richard. a Med., III. Sent. d. 5. a. 4. q. 2. — Egid. R., III. Sent. d. 5. q. 1. a. 2. 3. — Durand., III. Sent. d. 5. q. 2. — Dionys. Carth., III. Sent. d. 5. q. 2. — Biel, III. Sent. d. 5. q. unica.

QUAESTIO II.

Utrum modus unionis duarum naturarum sit singularis, an reperiatur aliquis unionis modus ei consimilis.

Secundo quaeritur de illa unione quantum ad modum; et est quaestio, utrum modus illius unionis sit singularis, an reperiatur aliquis unionis modus ei consimilis. Et quod sit singularis, videtur:

1. *Auctoritate* ipsius Algazelis in sua Metaphysica³, ubi ponit modos unius. Ibi enim dividit *unum simpliciter* et *unum secundum quid*. *Unum sim-*

pliciter dividit in tres differentias: primo in unum, in quo non est multitudo nec *actu* nec *potentia*, ut punctus et unitas; secundo in unum, in quo non est multitudo *actu*, quamvis sit *potentia*, sicut est linea; tertio in unum, in quo est multitudo *actu* et *potentia*, ut lectus et membrum, in quibus sunt actu multa. Unum autem *secundum quid* in quinque dif-

¹ Modi unius
² sec. Algazolem.

¹ Edd. nec non aliqui codd. hic et paulo post verbum *inniti* infeliciter transformarunt in *uniri*.

² Quod probatum est supra d. 5. a. 2. q. 2. ad 1.

³ Libr. I. c. 8. Qui liber est secunda pars operis philosophici ab Algazele compositi et Venetiis an. 1536 sub nomine Logica et philosophia Algazelis Arabis in lucem editi. In hac

secunda parte, quae inscribitur *liber philosophiarum*, a cap. 4-7. tractatur de divisionibus entis, scil. in causam et causatum, in universale et particulare; cap. 8. agit de tertia divisione entis, in unum scil. et multa, et exponitur ibi, quod *unum* aliud dicitur vere et proprie, aliud improprie. *Unum* vero proprie dicitur quodlibet singulare signatum, et hoc quidem tribus

ferentias habet dividi, videlicet: in unum *genere*, ut est homo et bos; in unum *specie*, ut Socrates et Plato; in unum *accidente*, ut est nix et cerussa; in unum *proportione*, ut sunt auriga et nauta; in unum *subiecto*, sicut dulce et album in aliqua substantia una. Sed nullo istorum modorum, ut patet discurrenti per singula, est illa unio, quae est in Christo: ergo videtur, quod modus illius unionis excedat omnes unionis modos.

Modi 11 sec.
Aristot.

2. Item, hoc ipsum videtur auctoritate Aristotelis, qui dividit unum in Prima Philosophia¹ in unum *per se* et in unum *per accidens*. Unum *per accidens* dicitur sicut duo accidentia in uno subiecto. Unum autem *per se* dicitur decem modis, scilicet *continuazione*, quorum terminus unus; unum *specie* vel forma, ut Socrates et Plato in homine; unum *genere*, ut homo et bos in animali; unum *definitione*, ut illa quae habent eandem definitionem, vel quorum unum est definitio alterius; unum *indivisibilitate*, ut punctus; unum *numero*, ut singularare; unum *simplicitate* vel essentia, ut universale²; unum *totalitate* vel perfectione, ut circulus; unum *proportione*, ut auriga et nauta; unum *materia*, ut omnia corporalia. Sed nullo istorum modorum est unio in persona in Christo: ergo videtur, quod sit unio modo singulari et proprio.

Modi 9 sec.
Bernard.

3. Item, hoc ipsum videtur auctoritate Bernardi ad Eugenium quinto³, ubi distinguit unum novem modis, scilicet ubi ait sic: « Est unitas *collectiva*, ut videlicet multi lapides faciunt unum acervum; est unitas *constitutiva*, ut cum multae partes unumquodque totum constituunt; est unitas *coniugativa*, qua fit, ut duo *iam non duo, sed una caro sint*⁴; est unitas *nativa*, qua anima et carne unus homo nascitur; est unitas *potestativa*, qua homo virtutis